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1. List of abbreviations

APC Adenomatous Polyposis Coli
Axin Axis Inhibition protein
BMP Bone Morphogenetic Protein
CBC Crypt Base Columnar
cDNA complementary DNA
ChIP-on-chip Chromatin Immunoprecipitation in combination with DNA

microarrays
CK1α Casein Kinase 1α
CreERT2 Cre recombinase fused to the ligand binding domain of the

Estrogen Receptor (regulated by 4-hydroxytamoxifen)
CSCs Cancer Stem Cells
Dll Delta-Like Ligand
DNA Deoxyribonucleic Acid
EGF Epidermal Growth Factor
EYFP Enhanced Yellow Fluorescent Protein
GSK-3 Glycogen Synthase Kinase 3
Hic1 Hypermethylated In Cancer 1
HMG High Mobility Group
IRES Internal Ribosome Entry Site
LEF Lymphocyte-Enhancer-binding Factor
LGR5 Leucine-rich repeat-containing G-protein coupled Receptor
LRP Low density lipoprotein Receptor-related Protein
N-(linked) glycosylation Asparagine-(linked) glycosylation
O-linked Serine-linked
PCP Planar Cell Polarity
RNA Ribonucleic Acid
RNAi RNA interference
RT-qPCR Real-Time Quantitative Polymerase Chain Reaction
S-palmitoylation Cysteine-palmitoylation
TA Transit-Amplifying
TCF T-Cell Factor
Tcf7l2 gene encoding for Tcf4
Troy Tumor necrosis factor Receptor family member ubiquitously

expressed in the whOle embrYo

4

2. Abstract

Beyond its essential roles in embryonic development, the Wnt-mediated signal
transduction cascade is critically implicated in homeostasis of adult tissues. In the
gastrointestinal epithelium, the threshold of active Wnt signaling is kept in a physiological
range by a spectrum of regulatory networks and loops, thereby balancing the opposing
processes of cell fate determination, proliferation and stem cell self-renewal. Furthermore,
compelling evidence undoubtedly link an aberrant Wnt activity to the onset of bowel cancer.
Understanding the principle causes and effects secondary to excessive Wnt signaling can
provide valuable insights into the pathology of the malignant transformation of the
colorectum. The proposed thesis attempts to focus on novel modes of the Wnt pathway
modulation; both general and context-specific nuances of the Wnt level adjustment are
thereby delineated. The results are presented in three distinct research publications and one
review article.

The first study examines the contribution of the distinct post-translational
modifications, which the Wnt proteins undergo, to their proper processing, secretion and
signaling activity. First, we investigated the sequential order and mutual interdependence of
cysteine and serine-linked fatty acylation and N-linked glycosylation of murine Wnt1 and
Wnt3a proteins. Our data indicate that the attachment of palmitoleic acid to a conserved
serine residue precedes and is mandatory for the subsequent S-linked palmitation.
Regarding the sequence of the acylation-glycosylation events, initial linkage of the
oligosaccharide chains most likely conditions the succeeding double-acyl modification.
Lastly, linkage of the fatty acyls presumably underlies the protein´s ability to associate with
extracellular matrix; a critical feature to the signaling competency of the Wnt ligand as
revealed.

The second scientific report delivers a thorough characterization of two novel gene-
targeted alleles of the murine Hic1 gene; a recognized tumor suppressor gene that encodes
for a negative regulator of the Wnt pathway. A conditional Hic1 gene knock-out allele and a
citrine (a monomeric derivative of the enhanced yellow fluorescent protein (EYFP)) reporter
knock-in mouse strain greatly facilitate the research of Hic1 physiological roles and visualize
Hic1 endogenous distribution, respectively.

The third article identifies TROY, a member of the Tumor Necrosis Factor Receptor
family, as a novel negative modulator of the Wnt pathway and in addition, confirms its
status as a context-specific Wnt target gene. Importantly, in the intestinal epithelium the
Troy expression is demonstrated to be restricted to the fast cycling stem cells, thereby
defining Troy as a novel marker of these unique cells. In there, Troy likely interacts with the
prominent stem cell specifier leucine-rich repeat-containing G-protein coupled receptor
(Lgr5) to reduce the local level of the Wnt pathway activity. Lastly, elevated amounts of Troy
were observed in lesions arising upon genetically defined, the Wnt-pathway driven mouse
models of hereditary or induced bowel cancer. On the contrary, collected samples of human
sporadic colorectal cancer indicated a different pattern of TROY tumoral deregulation in
humans.

Finally, the review article summarizes the principal signaling pathways that govern
the architecture and homeostasis of the gastrointestinal tract. Ranging from the Wnt/β-
catenin and Notch pathways to circuits triggered by Hedgehog, EGF or BMP ligands, all
cascades are discussed in detail with respect to their fundamental roles both in physiology
and malignant transformation of the gut.
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3. Introduction

The Wnt proteins act in metazoans as morphogens to regulate diverse processes

throughout the embryonic development. These include strictly orchestrated developmental
events such as convergent extension movements or body axis specification. In the
adulthood, Wnt/β-catenin signaling is essential for maintenance of somatic stem cells and
committed progenitor compartments. The threshold of active signaling is thereby kept in a
homeostatic range by a spectrum of regulatory networks and loops, that adjust the signaling
level accordingly to the local requirement for the Wnt “just-right” dosage. Excessive
signaling can lead to the onset of multiple disorders, in particular cancer. Conversely, low
levels of the signaling activity probably underlie many degenerative conditions.

3.1 The Wnt signaling pathway

Overall, there are three distinct branches of Wnt signaling:

1. the β-catenin pathway (the canonical pathway), depending on β-catenin and members of
the lymphocyte-enhancer-binding factor/T-cell factor, HMG box (LEF/TCF) family of
transcriptional factors

2. the planar cell polarity (PCP) pathway, lacking both β-catenin and low density lipoprotein
receptor-related protein 5/6 (LRP5/6) involvement

3. the Wnt-Ca2+ pathway (the latter two both assigned to as non-canonical or β-catenin-
independent pathways)

Canonical Wnt signaling is predominantly regulated at the level of its key transducer

and effector, the bifunctional protein β-catenin. Besides its structural engagement in
cadherin-based adherens junctions (Ozawa et al., 1989), β-catenin partners as a
transcription co-activator with DNA-binding gene regulatory factors of the LEF/TCF family to
modulate expression of dedicated target genes (Behrens et al., 1996; Molenaar et al., 1996).
The most prominent Wnt target genes encode intrinsic components of the pathway, thereby
providing elegant tools for negative feedback-loop (Jho et al., 2002) or positive feed-forward
(Barker et al., 2007) regulation modes (Figure 1).
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Figure 1 | Canonical Wnt signaling

The central feature of the canonical pathway is the post-translational control of the β-catenin protein
stability. In the absence of a Wnt ligand (The Wnt-OFF state; left panel), the intracellular level of β-
catenin is kept constantly low due to the activity of a large degradation complex. Adenomatous
Polyposis Coli (APC) protein assembles with Axis Inhibition protein (Axin) to create a scaffold for
Glycogen Synthase Kinase 3β (GSK-3β) and Casein Kinase 1α (CK1α). Captured β-catenin is
phosphorylated and subsequently destructed in the ubiquitin-proteasome pathway. In unstimulated
cells, the Wnt responsive loci are thus kept inactive by Groucho family of transcriptional repressors.
In contrast, presentation of a Wnt ligand to its Frizzled and LRP co-receptors (The Wnt-ON state; right
panel) recruits Axin-GSK-3β complexes to LRP cytoplasmic tails. β-catenin “escapes” its degradation
and shuttles to the nucleus. Once in there, it acts as a transcriptional co-activator that, in concert
with the gene regulatory factors of the LEF/TCF family, modulates expression of the Wnt target
genes. Image adopted from (Nusse, 2012).
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3.2 Wnt signaling in homeostasis and malignant
transformation of the intestinal epithelium

The lining of the gastrointestinal tract is composed of a one-cell-layer epithelial sheet,
which penetrates into the underlying connective tissue of lamina propria to form tubular
glands called crypts. In addition, luminal protrusions of the mucosa termed villi are present
in the small intestine to further enhance the surface area. The intestinal epithelium
represents one of the most intensively self-replenishing organs in mammals. The
homeostasis is sustained by crypt-resident intestinal stem cells that frequently divide to give
rise to a pool of highly proliferative, multipotent progenitors called transit-amplifying (TA)
cells. These cells undergo several rounds of cell divisions and commence differentiation
towards all intestinal lineages as they migrate upwards the crypt length. Once reaching the
crypt orifice, the villi then already receive a mixture of fully mature cells that fulfill the
digestion-associated functions of the tissue (Figure 2).

Figure 2| Architecture of the small intestine epithelium and pathways governing its fate

The intestinal homeostasis is sustained by crypt-base columnar (CBC) stem cells (depicted in yellow)

[…]

podílejí na vazbě ligandů Wnt na extracelulární matrix, což těsně souvisí s jejich
signalizačními schopnostmi.

Druhá publikace přináší podrobný popis přípravy dvou nových, geneticky
pozměněných alel myšího genu Hic1. Tento gen je popsaný jako nádorový supresor, který
kóduje negativní regulátor dráhy Wnt. Podmíněně deletovatelná, tzv. knock-out alela značně
usnadňuje výzkum fyziologických rolí spřažených s proteinem Hic1. Druhý kmen nese
reportérovou alelu s vsunutým fluorescenčním proteinem citrine (monomerní derivát
žlutého fluorescenčního proteinu (EYFP)), a tak umožňuje in vivo sledovat přirozený výskyt
bílkoviny Hic1.

Třetí publikace charakterizuje protein TROY, patřící do rodiny receptorů pro faktor
nekrotizující nádory (TNFR), jako nový inhibitor signální kaskády Wnt. Samotný gen TROY se
pak zároveň v kontextu střevní tkáně stává cílovým genem této dráhy. Exprese bílkoviny Troy
se v trávicím traktu omezuje na rychle se dělící kmenové buňky, což umožňuje tento gen
považovat za nový marker těchto buněk. Troy pravděpodobně interaguje s jiným, dobře
charakterizovaným znakem těchto buněk, a to receptorem Lgr5; výsledkem této vazby je pak
inhibice dráhy Wnt. Zvýšené množství bílkoviny Troy jsme detekovali v nádorech vyvíjených v
geneticky podmíněných myších modelech střevního rakovinového bujení. Tyto modelové
systémy věrně napodobují dědičnou nebo získanou formu onemocnění, která jsou
„poháněna“ nekontrolovanou aktivací dráhy Wnt. Naproti tomu nasbírané vzorky lidských
pacientů trpících kolorektálními karcinomy poukazují na jiný typ chování genu TROY
v nádorech u člověka.

Čtvrtý, přehledový článek shrnuje poznatky o základních signálních drahách, které se
podílejí na homeostáze a správné výstavbě trávicího traktu. Práce zahrnuje popis kaskád
Wnt/β-kateninu a Notch a dále se zabývá signálními drahami zahajovanými ligandy z rodin
Hedgehog, EGF nebo BMP. Veškeré dráhy jsou probírané zejména s ohledem na jejich
zásadní role ve fyziologických i zhoubných procesech střevní tkáně.
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1. Seznam zkratek

APC Adenomatous Polyposis Coli
Axin Axis Inhibition protein
BMP Bone Morphogenetic Protein
CBC cylindrické buňky lokalizované do spodní části střevních krypt
cDNA komplementární DNA
ChIP-on-chip chromatinová imunoprecipitace ve spojení s DNA mikročipy
CK1α Kasein Kináza 1α
CreERT2 Cre rekombináza spojená s ligand-vazebnou doménou

estrogenového receptoru (regulována 4-hydroxytamoxifenem)
CSCs nádorové kmenové buňky
Ctnnb1 gen kódující β-katenin
Dll Delta-Like Ligand
DNA Deoxyribonukleová kyselina
EGF Epidermální růstový faktor
EYFP Žlutý fluorescenční protein
GSK-3 Glykogen Syntáza Kináza 3
Hic1 Hypermethylated In Cancer 1
HMG High Mobility Group
IRES Internal Ribosome Entry Site
LEF Lymphocyte-Enhancer-binding Factor
LGR5 Leucine-rich repeat-containing G-protein coupled Receptor
LRP Low density lipoprotein Receptor-related Protein
PCP Planar Cell Polarity
RNA Ribonukleová kyselina
RNAi RNA interference
RT-qPCR Real-Time Quantitative Polymerase Chain Reaction
S-palmitoylation připojení kyseliny palmitolejové na zbytek cysteinu
TA Transit-Amplifying
TCF T-Cell Factor
Tcf7l2 gen kódující Tcf4
TNFR receptor pro faktor nekrotizující nádory
Troy člen nadrodiny receptorů pro faktor nekrotizující nádory

exprimovaný v celém embryu

2

Obsah

1. Seznam zkratek ............................................................................................................3

2. Souhrn .........................................................................................................................4

3. Úvod ............................................................................................................................5

3.1 Signální dráha Wnt ................................................................................................5

3.2 Signalizace Wnt v homeostáze a zhoubné přeměně střevní epitelové tkáně ..........6

4. Cíle práce .....................................................................................................................9

5. Materiál a metody .....................................................................................................10

6. Výsledky a diskuze ......................................................................................................10

6.1. Modifikace proteinů Wnt1 a Wnt3a přídavkem mastné kyseliny na serin je

předpokladem pro následnou lipidaci na cysteinu a je nezbytná pro signalizaci Wnt .10

6.2. Tvorba tvou myších kmenů nesoucích geneticky pozměněné alely nádorového

supresoru Hic1 ..........................................................................................................11

6.3 Troy, člen rodiny receptorů faktoru nekrotizujícího nádory, interaguje s proteinem

Lgr5 a inhibuje signalizaci Wnt ve střevních kmenových buňkách ..............................12

6.4 Dráhy přenosu signálu, podílející se na homeostáze a zhoubné přeměně střevní

tkáně .........................................................................................................................13

7. Závěry ........................................................................................................................13

8. Použitá literatura .......................................................................................................14

9. Životopis ....................................................................................................................16

Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta

Katedra biochemie

Doktorský studijní program: Biochemie

Autoreferát dizertační práce

Michaela Krausová

Molekulární mechanismy a geny podílející se
na kontrole signální dráhy Wnt

Školitel: RNDr. Vladimír Kořínek, CSc.

Laboratoř buněčné a vývojové biologie
Ústav molekulární genetiky, v.v.i.

Akademie věd České republiky

Praha, 2013