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Prologue:
Immediately, when reading through the preface, I have realized this thesis is an exceptional one. At midnight I had
started and could not resist the temptation to read the 60 pages Introduction chapter at once until I finished in the
morning, just as it would be the best novel I have read.
The day before, I went to see Michaela’s presentation at the PhD cover stories of the annual Advances in Molecular
Biology and Genetics at her home institution IMG. And I was astonished by her easy and fluent diction in the lecture she
gave. Science, language, patience, ambition - all merged together in a beautiful concert.

Summary:
Scientifically, the topic of the thesis encompasses the central question of tumor and developmental biology today: the
role of stem cells in the adulthood and the interplay between the plastic and hardwired signaling pathways in their
developmental cues.
Formally, there is absolutely no objection I can raise. High quantity of 187 pages written in excellent English are filled
with high quality science. The extensive introduction (60 pages) was organized and cited correctly, followed by the aims
of the study and discussion on 4 primary publications. Usually absent introduction and up-to-date discussion to each of
the inserted publications precedes it correctly in an extensive way followed later by statement of the author contribution
in Conclusion chapter.
I have learned form this thesis many details of a modern view on tumorigenesis with many details in the intestine tissue.
With Michaela’s deep understanding of the topic and her personal attitude for Science, she succeeded to narrate us
clearly and undeniably through the complicated story. Simply, I can only express my admiration. The already strong Wnt
community in the Czech Republic seems to get an additional boost in quality.

Epilogue:
Michaela’s list of publications in not an exhaustive one and I put her example forward. PhD thesis must be only a starting
point of our careers, not an ultimate goal. One has to learn the scientific discourse, the methodical nuances and the
humility in front of experimental data tangles, all in a fast and appropriate manner, in analogy to Wnt itself – just-right
dosage.
Michaela has started her career with nobility and I really hope her example will soon be followed by other talented and
dedicated young scientists, who I can see around not only at the Faculty of Science. Remember your Alma Mater in your
future scientific life and be proud of where your footsteps originate.
In respect to Paul Ehrlich I would like to finish with his words to wish Michaela to achieve the four big Gs in Science:
"Geduld, Geschick, Glück und Geld“ (patience, ability, luck and money).
The first two Michaela has already achieved the later two she deserves. It is more important to learn the technology of
financial support and most importantly the team leadership to really become respected investigator. I truly believe in
Michaela’s future dedication to Science in all aspects of that term, and I wish her the best career she might ever
envisage.

Recommendation:
The submitted thesis is one of the best I have ever read. Without any doubt I can recommend it for successful
admission of the PhD degree.
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Details:
In the introduction the author has described carefully the historical perspective and mode of function of Wnt signaling.
Many details of structural features, biochemical processes and genetic screens as well as posttranslational modifications
of individual players have been discussed and put into a complex overview of embryogenesis and tumorigenesis roles of
Wnt signaling in multiple model species.

It would be beneficial to bring it one step further to provide reader with a comprehensive list of Wnt ligands, receptors
followed by their effector / signaling function and affinities, knowing that almost 20 Wnt genes have been described. The
receptors of the Frizzled family together with LRP co-receptor and LGR/RNFcomplex should have been graphically
described in signaling schemes to illustrate the information-rich text.

Despite the title of the thesis focusing on: „Wnt signaling pathway output”, there is only a brief description of transcription

network (mainly the canonical -catenin) without a comprehensive scheme of important target genes and their regulation.
The gene expression programs have been described only very shortly in fragments in more chapters, such as:
“3.9 Malignant conversion of the intestinal tissue“. It would deserve a separate chapter since the particular gene
in/activation (very often an epigenetic one) is the major driver of tumor phenotypes and clearly discriminates between the

described non/canonical pathways including other interconnected programs (e.g. TGF, Hippo, Foxo, NFB).
Moreover, the Wnt target gene identification has been one of the major aims of the study and I would recommend the
author to concentrate more on the final goal of and this is in my opinion the word OUTPUT: define the output, describe it
and discuss with the data obtained. I know it is obvious that such links are difficult to draw through the myriad of signaling
branches of Wnt with all the cellular fates of multiple cell lineages involved in the tumorigenic process. Heterogeneity of
tumor mass was and its convergent evolution was not put into a fully complex picture with respect to tumor genotype and
phenotype, the involvement of external inflammatory and stromal cells and their regulation of Wnt signaling.

The author proved an extraordinary ability for synthetic work. There is much more work ahead in Michaela’s scientific
career to conquer. The starting point in terms of her PhD degree prerequisites has been achieved with honor.

Questions:
I would like the following questions to be discussed during the thesis defense:
1. Questions related to the 1

st
publication:

a. Lipid modifications are important for Wnt ligand function.
Is it the effect of Wnt membrane attachment and partitioning (lipid rafts) or rather physicochemical properties
of Wnt (hydrophobicity) to be more important for Wnt signaling? Is the O- or S-acylation dominant for particular
Wnts driving the canonical and non-canonical signaling, respectively?

b. How the disulfide competition over the reversible S-acylation regulates the function of Wnts?
Is there a molecular regulation of reversibility of Wnt S-acylation?
Can we attribute this dynamics to Wnt signaling activity and correlate it with the redox potential? Is it related to
the extracellular oxidative environment and even enhanced in the pro-oxidative inflammation?
What is the result of real-time imaging of Wnt dynamics (Holzer et al., 2012)?

c. What is the tumorigenic role of long-range Wnt traveling in exosomes vs. carrier proteins
(Swim/Lipophorin/Flotillin2)? Is there any?

d. Are the Wnt morhogen gradients deposited on ECM typical only for developmental processes and do these
regulate the tumorigenesis as well?

2. Questions related to the 3
rd

publication:
a. Is there a clear difference of tumorigenic potential in respect to slowly and fast cycling intestinal stem cells?
b. TNFRSF19 (TROY) potential ligand LTA is driving the normal lymphoid tissue development including the tertiary

nodules with inflammatory signature based on NFB signaling. Moreover, other inflammatory signatures such
as TLRs have been attributed to CRC pathology. In this respect, IL-6 mediated phosphorylation of STAT3
(mentioned as the LEF1 target) is a well known point of convergence in many tumor types.
Can you comment on the importance of this inflammatory scenario in CRC?

c. While in mouse tumor models with clear upregulation of TROY mRNA and protein levels (with no apparent
phenotype in TROY

-/-
mouse) there is observed both up- and downregulation of TROY levels in patients with

advanced tumors. The collected samples of human sporadic colorectal cancer indicated a different pattern of
TROY deregulation in human tumors.
Is this species difference related to the positional information of the tumor origin or to diverse mutations?
Moreover, the author has mentioned that C/EBPs do repress TROY. Is there any evidence for epigenetic
silencing of C/EBPs in CRC such as in AML and other leukemias?

d. Is there a potential use for TROY being a true classifier in CRC patient stratification? Could you, please,
summarize the current knowledge on other progenitor signature genes under your study (LGR4/LGR5, AXIN2,
ASCL2, SOX9, BMI1) to serve as valuable classifiers for CRC on the background of major drivers such as
APC, TP53, KRAS, PTEN, SMAD4 mutations?
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3. It was stated in the introduction that the author concentrates on canonical Wnt signaling.
However, is the ultimate function of Wnt signaling in early tumorigenesis dependent more on canonical Wnt3a- or
non-canonical Wnt5a-mediated signaling?
Does the ratio between these signaling pathways change between normal homeostasis and early tumorigenic
process or aging in the intestinal stem cells?

4. A frequently mentioned context-sensitive alternative regulation of Wnt signaling was not finally summarized.

Is there any connection between Wnt and TGF, Hippo, Foxo, NFB signaling pathways in the fine tuning of the
context (stroma)-dependent tumorigenic potential of Wnt pathway?

5. Currently, there is an established system of histological analysis of excised and fixed solid tumors in clinical
practice.
My final question is directed to the potential use of live biopsies for in vitro or in vivo analysis of their heterogeneity
and therapy susceptibility: would it be possible to test their true complex phenotype within each patient including the
follow-up analysis of tumor development and evolution in situ?
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